
    

 

COMUNE DI 

VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

ORIGINALE 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 

 

N.    81  in  data  30/11/2017 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 
L.R.  6_2017  E L.R. 18_1984 - PROGRAMMA STRAORDINARIO DI 
OPERE PUBBLICHE  PER  L'ANNO  2017  - APPROVAZIONE ATTI 
RICHIESTI PER L'EROGAZIONE DEL SALDO 

  

 
 

 
L’anno  duemiladiciassette, addì  trenta, del mese di  novembre, alle ore  10 e minuti  00,   nella residenza 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono intervenuti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica presente assente 

Mauro CABIATI  SINDACO   X  
Giuseppe DOMENICALE  VICE SINDACO    X 
Marcello COPPI  ASSESSORE   X  

Totale   2   1 

 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI che cura la redazione del 
presente verbale. 
 
 
Il Sig. Mauro CABIATI  nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 



    

LA GIUNTA COMNALE 

 

Premesso che questa Amministrazione ha provveduto ad eseguire lavori di sistemazione di strade 

comunali; 

 

Che per l’esecuzione di detti lavori si è previsto di finanziare le medesime opere anche mediante 

l’utilizzazione dei finanziamenti ottenuti dalla “Richiesta di contributo per l’anno 2017” di cui alla L.R. 

14.4.2017 n.6 “Bilancio di previsione finanziaria 2017 – 2019”, art.14 – Intesa Governo – Regioni 

concernente il contributo alla finanza pubblica delle Regioni a statuto ordinario per il 2017 ai sensi dell’art.1, 

commi 680 – 682, della legge 208/2015 oltre che con fondi propri dell’Amministrazione comunale. 

 

Che la Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione 

Civile, Trasporti e Logistica, con Determinazione n.1729 del 09/06/2017 ad oggetto “L.R. n.6/2017, art.14 

Attuazione intesa Governo-Regioni concernente il contributo alla finanza pubblica delle regioni a statuto 

ordinario per l’anno 2017, Programma di finanziamento per i Comuni piemontesi” ha approvato l’elenco 

generale delle domande pervenute e ritenute ammissibili riportate all’allegato 1 del provvedimento stesso nel 

quale è compreso il Comune di Villanova Monferrato nell’ambito di richiesta “B1a-strade” (sistemazione 

strade comunali dissestate dal maltempo) con l’importo richiesto di €.38.400,00, importo cofinanziato di 

€.11.600,00 e quindi importo complessivo di €.50.000,00. 

 

Che la Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione 

Civile, Trasporti e Logistica, con nota Prot.n.33485 del 14/07/2017 registrata al Protocollo del Comune al 

n.2402 in data 15/07/2017 ha confermato l’avvenuta concessione a favore di questa Amministrazione del 

finanziamento, specificando inoltre che viene autorizzato l’eventuale ribasso d’asta necessario per il 

completamento dell’intervento. 

 

Che la Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione 

Civile, Trasporti e Logistica, con nota Prot.n.49967 del 23/10/2017 registrata al Protocollo del Comune al 

n.3543 in data 24/10/2017 ha comunicato che gli atti esclusivamente richiesti per l’erogazione  del saldo 

sono: 

- Lettera di trasmissione; 

- Attestazione di liquidabilità della spesa (anche eventualmente nella lettera di trasmissione); 

- Certificato di regolare esecuzione; 

- Quadro economico consuntivo (lavori, spese generali e tecniche, I.V.A.); 

- Provvedimento formale (deliberazione di giunta o determinazione dirigenziale) che approva quanto 

sopra. 

 

Vista la seguente documentazione predisposta per la richiesta di erogazione del saldo: 

- lettera di trasmissione attestante la liquidabilità della spesa; 

- Certificato di regolare esecuzione dei “lavori di sistemazione strade comunali dissestate dal maltempo 

(strada comunale Rolette e Piazzale delle Scuole)” e il corrispondente mandato di pagamento n.1036 

in data 30/10/2017; 

- Determina n.120 in data 26.10.2017 di liquidazione parcella per prestazioni professionali relative la 

progettazione e direzione dei “lavori di sistemazione strade comunali dissestate dal maltempo (strada 

comunale Rolette e Piazzale delle Scuole)” e il corrispondente mandato di pagamento n.1099 in data 

06/11/2017; 

- Certificato di regolare esecuzione dei “lavori di sistemazione strade comunali dissestate dal maltempo 

(strada comunale Guadibba)” e il corrispondente mandato di pagamento n.1037 in data 30/10/2017; 

- Determina n.123 in data 27.10.2017 di liquidazione parcella per prestazioni professionali relative la 

progettazione e direzione dei lavori di “sistemazione strade comunali dissestate dal maltempo (strada 

comunale Guadibba)” e il corrispondente mandato di pagamento n.1100 in data 06/11/2017; 

- Certificato di regolare esecuzione dei “lavori di sistemazione strade comunali dissestate dal maltempo 

(ripristini stradali in via Alessandria e via Marconi)” e il corrispondente mandato di pagamento 

n.1231 in data 29/11/2017; 

- Quadro economico consuntivo dei lavori di “sistemazione strade comunali dissestate dal maltempo”; 

 



    

Visto i pareri favorevoli del responsabile del servizio tecnico, del servizio amministrativo e del servizio 

finanziario; 

 

A voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare i seguenti atti allegati alla presente, predisposti per la richiesta di erogazione del saldo di 

cui alla L.R. n.6/2017, art.14 e L.R. n.17/1984 - Programma straordinario di opere pubbliche di 

competenza comunale per l’anno 2017: 

 

- lettera di trasmissione attestante la liquidabilità della spesa; 

 

- Certificato di regolare esecuzione dei “lavori di sistemazione strade comunali dissestate dal 

maltempo (strada comunale Rolette e Piazzale delle Scuole)” e il corrispondente mandato di pagamento 

n.1036 in data 30/10/2017; 

 

- Determina n.120 in data 26.10.2017 di liquidazione parcella per prestazioni professionali relative la 

progettazione e direzione dei “lavori di sistemazione strade comunali dissestate dal maltempo (strada 

comunale Rolette e Piazzale delle Scuole)” e il corrispondente mandato di pagamento n.1099 in data 

06/11/2017; 

 

- Certificato di regolare esecuzione dei “lavori di sistemazione strade comunali dissestate dal 

maltempo (strada comunale Guadibba)” e il corrispondente mandato di pagamento n.1037 in data 

30/10/2017; 

 

- Determina n.123 in data 27.10.2017 di liquidazione parcella per prestazioni professionali relative la 

progettazione e direzione dei lavori di “sistemazione strade comunali dissestate dal maltempo (strada 

comunale Guadibba)” e il corrispondente mandato di pagamento n.1100 in data 06/11/2017; 

 

- Certificato di regolare esecuzione dei “lavori di sistemazione strade comunali dissestate dal 

maltempo (ripristini stradali in via Alessandria e via Marconi)” e il corrispondente mandato di 

pagamento n.1231 in data 29/11/2017; 

 

 - Quadro economico consuntivo dei lavori di “sistemazione strade comunali dissestate dal maltempo”; 

 

2) Di provvedere alla trasmissione degli atti di cui sopra in altrettanti file .pdf in un unico invio in formato 

digitale via pec all’indirizzo: prontointervento@cert.regione.piemonte.it 

 

3) di dichiarare a voti unanimi favorevoli la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, 4° comma D.Lgs.267/2000 

 

 

 



    

LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

IL SINDACO 

( Mauro CABIATI ) 
 

____________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

PARERI 
 I sottoscritti, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprimono sul predetto atto parere favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 

In ordine alla legittimità ed alla regolarità tecnico-
amministrativa. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI ) 
 

____________________ 

 

 In ordine alla regolarità  tecnica   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
( GEOM. PASQUALE BARBATO ) 

_________________________________ 

 

 In ordine alla regolarità  tecnico-contabile e  
attestazione della copertura finanziaria. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
( RAG. ORNELLA GARBARINO ) 

 

____________________ 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  all’Albo  
Pretorio  online  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  www.comune.villanovamonferrato.al.it 
(art. 32 L.69/2009)  dal  ____________________  per rimanervi per 15 giorni consecutivi decorrenti dal 
giorno successivo a quello di pubblicazione. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

____________________ 

_________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazioni oggi ____________________ 
____________________ giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. 18  agosto 2000 n. 267. 
Lì ____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
__________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è esecutiva dal  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pierangelo SCAGLIOTTI 
 

_________________________________________________________________________________ 

 

 


